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ЭМОЦИОНАЛДЫ ИНТЕЛЛЕКТ ПЕН ӘЛЕУМЕТТІК  
ҚЫЗМЕТКЕРДІҢ КӘСІБИ ҮЙЛЕСІМДІЛІГІ АРАСЫНДАҒЫ  

БАЙЛАНЫСТЫ ТАЛДАУ

Соңғы жылдары эмоционалды интеллект құбылысына (EQ) ғылыми қызығушылық артып 
келеді, бұл күшті эмоционалды шиеленіс пен күйзелісті сезіну қабілетінің күйзеліс-қорғаныс 
факторы болып саналатын осы саладағы зерттеулердің жоғары өзектілігін тудырады. Зерттеудің 
негізі болашақ әлеуметтік қызметкерлердің белгілі бір танымдық стильдерін қалыптастыруға 
және дамытуға әсер етуі мүмкін маңызды эмоционалды болжаушыларды анықтау болды. 
Зерттеу идеясы өзінің маңызды нәтижелерінде зерттеу әлеуметтік жұмысты қамтамасыз 
ету саласында “эмоционалды интеллект пен әлеуметтік қызметкердің кәсіби құзыреттілігі 
арасында тікелей статистикалық маңызды байланыс бар” деген негізгі гипотезаның сенімділігі 
туралы қорытындыға келді. Әлеуметтік қызметкерлердегі эмоционалды интеллект пен оның 
компоненттері мен кәсіби құзіреттілік пен оның өлшемдері арасындағы байланысты анықтау – 
зерттеу жұмысының негізгі мақсаты. Әлеуметтік қызметкерлердегі эмоционалды интеллектіні 
өлшеу эмоционалды интеллект дағдыларындағы олардың күшті және әлсіз жақтарын анықтау 
үшін маңызды. Зерттеу әлеуметтік қызметкерлердің эмоционалды интеллектісін талдауға 
мүмкіндік берді, ол кейіннен эмпирикалық зерттеулерге басшылық ретінде пайдаланылатын 
болады. Бұл мақалада біз эмоционалды интеллектті қабілеттерге негізделген тесттер арқылы 
бағалау әдістерін және осы әдіспен алынған кейбір қорытындыларды түсіндіреміз. Терең сұхбатты 
өткізу арқылы зерттеу бағыты әлеуметтік қызметкерлердің эмоционалды құзіреттілігінің даму 
деңгейін анықтау, сонымен қатар эмоционалды құзіреттіліктің даму деңгейіне әсер ететін және 
тәуелді факторларды анықтау болды. “EmIn” сауалнамасымен және Н. Холлдың эмоционалды 
интеллект сауалнамасы бойынша терең сұхбат жүргізілді. Эмоционалды интеллект компоненттері 
арасындағы байланыстарды анықтау және егжей-тегжейлі талдау үшін Спирменнің дәрежелік 
корреляциясы әдісі қолданылды. Алынған мәліметтерден жоғарыда аталған әдістердің әртүрлі 
шкалаларының байланыс көрсеткіштерін көрсететін корреляциялық матрицалар жасалды. 
Корреляциялық талдаудың нәтижелері эмоционалды интеллект өзінің және басқалардың 
эмоцияларын түсінумен, өзінің және басқалардың эмоцияларын басқарумен, эмоционалды 
интеллекттің тұлғааралық және ішкітұлғалық аспектісімен, эмоционалды таныммен, өзін-
өзі ынталандырумен, эмпатиямен, басқалардың эмоцияларын танумен, жалпы эмоционалды 
бағдармен байланысты екенін көрсетеді. Бұл зерттеу маңызды социологиялық зерттеу болып 
табылады және эмоционалды интеллекттің дамуын зерттеуге үлес қоса алады. Әлеуметтік 
жұмыс мамандығы жан-жақты және интеграцияланған мамандықтардың бірі болып табылатын 
қауымдастық мүшелерінің әлеуметтік функцияларын жақсартуға бағытталған тәжірбиелік 
маңызды. Зерттеу әлеуметтік қызметкерлердің эмоционалды интеллектісін талдауға мүмкіндік 
берді, ол кейіннен эмпирикалық зерттеулерге басшылық ретінде пайдаланылатын болады.

Түйін сөздер: эмоционалды интеллект, кәсіби үйлесімділік, әлеуметтік қызметкер.
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Analysis of relationship of emotional intelligence of social  
employees and professional integrity

In recent years, scientific interest in the phenomenon of emotional intelligence (EQ) has increased, 
which causes high relevance of research in this area, where the ability to experience strong emotional ten-
sion and stress is considered a stress-protection factor. The study was based on the identification of impor-
tant emotional predictors that could influence the formation and development of certain cognitive styles 
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Эмоционалды интеллект пен әлеуметтік қызметкердің кәсіби үйлесімділігі арасындағы ...

of future social workers. The idea of the study in its significant results, the study concluded that the main 
hypothesis in the field of social work provision is reliable, that “there is a direct statistically significant re-
lationship between emotional intelligence and professional competence of a social worker.” Identification 
of the relationship between emotional intelligence in social workers and its components and professional 
competence and its criteria is the main goal of the research work. Measuring emotional intelligence in 
social workers is important to identify their strengths and weaknesses in emotional intelligence skills. The 
study made it possible to analyze the emotional intelligence of social workers, which will later be used as a 
guide for empirical research. In this article, we will explain the methods of assessing emotional intelligence 
using ability-based tests and some of the conclusions obtained by this method. The purpose of the study 
by conducting in-depth interviews was to determine the level of development of emotional competence 
of social workers, as well as to identify factors that affect and depend on the level of development of emo-
tional competence. An in-depth interview was conducted with the questionnaire “Emin” and the question-
naire of emotional intelligence by N. Hall. Spearman’s rank correlation method was used to identify and 
analyze in detail the connections between the components of emotional intelligence. Correlation matrices 
have been developed from the data obtained, reflecting the correlation indicators of various scales of the 
above methods. The results of the correlation analysis show that emotional intelligence is associated with 
understanding one’s own and others’ emotions, managing one’s own and others’ emotions, interpersonal 
and intrapersonal aspects of emotional intelligence, emotional cognition, self-motivation, empathy, recog-
nition of others’ emotions, general emotional orientation. This study is an important sociological study and 
can contribute to the study of the development of emotional intelligence. The profession of social work is 
of great practical importance, aimed at improving the social functions of the members of the association, 
which are one of the universal and integrated professions. The study made it possible to analyze the emo-
tional intelligence of social workers, which will later be used as a guide for empirical research.

Key words: emotional intelligence, professional compatibility, social worker.
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Анализ взаимосвязи эмоционального интеллекта и профессиональной  
совместимости социального работника

В последние годы возрастает научный интерес к феномену эмоционального интеллекта (EQ), 
что вызывает высокую актуальность исследований в этой области, где способность испытывать 
сильное эмоциональное напряжение и стресс считается фактором стресса-защиты. В основе 
данного исследования лежит выявление важных эмоциональных предикторов, которые могут 
оказать влияние на формирование и развитие определенных когнитивных стилей будущих со-
циальных работников. Идея исследования определяется основной гипотезой, что «существует 
прямая статистически значимая связь между эмоциональным интеллектом и профессиональной 
компетентностью социального работника». Выявление взаимосвязи между эмоциональным ин-
теллектом у социальных работников и его компонентами, и профессиональной компетентностью, 
и ее критериями – основная цель исследовательской работы. Измерение эмоционального интел-
лекта у социальных работников важно для выявления их сильных и слабых сторон в навыках эмо-
ционального интеллекта. Исследования проводилось путем проведения глубокого интервью для 
определения уровня развития эмоциональной компетентности социальных работников, а также 
выявления тех факторов, которые влияют и зависят от уровня развития эмоциональной компе-
тентности. Глубокое интервью было проведено с использованием опросника «EmIn» и опросника 
эмоционального интеллекта Н. Холла. Для выявления и детального анализа связей между ком-
понентами эмоционального интеллекта использовался метод ранговой корреляции Спирмена. 
Из полученных данных разработаны корреляционные матрицы, отражающие показатели связи 
различных шкал вышеуказанных методов. Результаты корреляционного анализа показали, что 
эмоциональный интеллект связан с пониманием собственных и чужих эмоций, управлением сво-
ими и чужими эмоциями, межличностным и внутриличностным аспектом эмоционального интел-
лекта, эмоциональным познанием, самомотивацией, эмпатией, распознаванием эмоций других, 
общей эмоциональной ориентацией. Следовательно, данное исследование явилось важным со-
циологическим исследованием, что способствует изучению развития эмоционального интеллек-
та социальных работников. Результаты проведенного исследования в будущем могут использо-
ваться в качестве руководства для дальнейших эмпирических исследований.

Ключевые слова: эмоциональный интеллект, профессиональная совместимость, социальный 
работник.
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Кіріспе

Соңғы жылдары эмоционалды интеллект 
құ былысына (EQ) ғылыми қызығушылық ар-
тып келеді, бұл күшті эмоционалды кернеу 
мен күйзелісті сезіну қабілетінің күйзеліс-қор-
ғаныс факторы болып саналады, бұл осы са-
ладағы зерттеулердің жоғары өзектілігін туды-
рады. Эмоционалды интеллект ұғымы-біз көп 
көңіл бөліп, зерттеуіміз керек маңызды әлеу-
меттанулық тұжырымдамалардың бірі. Эмо-
ционалды интеллект тұжырымдамасы психо ло-
гия, әлеуметтану саласында тиімді түрде іске 
қосылғанымен, бұл тұжырымдаманы зерттеу 
аз және көптеген зерттеулер эмоционалды ин-
теллектке және оның академиялық бейімделу, 
өмірге қанағаттану, күйзелісті, дағдарыс және 
жүйке белгілерін жеңу, неке қанағаттануы сияқ-
ты эмоциялармен қарым-қатынасына арналған. 
Жалпы интеллект-бұл қажетті зияткерлік функ-
циялардың жиынтығы; сезім мен түйсіктен өз-
геше болатын тұжырымдамалар мен тал дау 
қабілеттерін қабылдау. Эмоционалды интел-
лект-бұл әлеуметтік қызметкердің өміріне нақ-
ты және маңызды әсер ететін қазіргі заманғы 
тұжырымдама: ойлау, қарым-қатынас және эмо-
циялар, мұнда эмоционалды интеллекттің негізгі 
ережесі әлеуметтік қызметкердің эмоцияларын 
білуге және оларды ойлау тәсілдерін үйрену 
ар қылы шешім қабылдау үшін қолдануға қа-
тыс ты. Адамның эмоционалды интеллектке ие 
бо луы өте маңызды және бұл әртүрлілік оның 
көптеген қызмет салаларындағы артықшылығын 
түсіндіреді. Жұмыста эмоционалды интеллект 
деңгейі қажет болғандықтан, эмоционалды ин-
теллект адамды жақсы жаққа өсуге итерме-
лейді. Р.Бар-он эмоционалды интеллектті «же ке 
адамның қоршаған орта жағдайлары мен шарт-
тарына бейімделу қабілетіне әсер ететін субъ-
ективті және әлеуметтік эмоционалды дағды лар-
дың жиынтығы» деп анықтады (Бар-он, 2006: 15).

Зерттеудің мақсаты-әлеуметтік қызметкер-
лер дегі эмоционалды интеллект пен оның ком-
поненттері мен кәсіби құзіреттілік пен оның өл-
шемдері арасындағы байланысты анықтау. Әлеу-
меттік қызметкерлер күйзілістің жоғары дең-
гейімен жұмыс істейді, бұл көбінесе мо ральдық 
және физикалық шығындарға әке леді. Әлеуметтік 
қызметкерлер арасында жұ мыс қа байланысты 
күйзеліс пен сарқылу дең гейі басқа кәсіптермен 
салыстырғанда жоға ры, бұл қызметкерлердің 
белсенділігінің төмен деуіне және кадрлардың 
тұрақтамауының жоғарылауына әкеледі.

Ғылыми және тәжірибелік маңыздылығы. 
Әлеуметтік қызметкерлердегі эмоционалды 
ин теллектісін өлшеу эмоционалды интеллект 
дағ дыларындағы күшті және әлсіз жақтарын 
анықтау үшін маңызды. Зерттеу одан әрі эм-
пи рикалық зерттеулер үшін басшылық ретінде 
пай даланылатын әлеуметтік қызметкерлердің 
эмо ционалды интеллектісін талдауға мүмкіндік 
берді. Бұл мақалада біз эмоционалды интеллектті 
қабілеттерге негізделген сауалнамалар арқылы 
бағалау әдістерін және осы әдіспен алынған 
кейбір қорытындыларды түсіндіреміз.

Зерттеу гипотезасы өзінің маңызды нәти же-
лерінде зерттеу әлеуметтік жұмысты қамтамасыз 
ету саласында «эмоционалды интеллект пен 
әлеу меттік қызметкердің кәсіби құзыреттілігі 
ара сында тікелей статистикалық маңызды бай-
ланыс бар» деген негізгі гипотезаның сенімділігі 
туралы қорытындыға келді.

Зерттеу әдіснамасы 

Эмоционалдық интеллект тақырыбындағы 
ғалымдардың теориялық көзқарастары мен 
зерттеулері. Питер Саловей, Джон Майер, 
Дэниел Гоулманмен (Майер, Саловей, 1999; 
Гоул ман, 1995а) эмоционалды интеллект тақы-
ры бын кең таралуына дейін бұл бағыттағы зерт-
теу лер бұрынырақта болған. Осылайша, 1930 
жылдары Эдвард Торндайк (Торндайк, 1929:135) 
әлеуметтік интеллект – басқа адамдармен 
тіл табысу қабілеті деп атады. 1940 ж. Дэвид 
Векслер интеллекттің аффективті компоненттері 
өмірде сәттілікке жету үшін қажет болуы мүмкін 
деп болжайды (Филимоненко, 1998:12). 1950 
жылдардағы гуманист-психологтар (мәселен, 
А.Маслоу) адамдардың эмоционалды күшті 
қалай дамыта алатындығын сипаттайды. 1975-да 
Ховард Гарднер (Гаднер, 2015:23) өзінің «Ақыл 
құрылымы» кітабында бірнеше интеллект тұ-
жырымдамасын енгізеді. 1985 жылы Уэйн 
Пейн «эмоционалды интеллект» терминін өзі-
нің «Эмоцияны зерттеу: эмоционалды интел-
лект тің дамуы» деп аталатын докторлық дис-
сертациясында енгізді. 1987 жылы Кит Бис ли 
Mensa журналының мақаласында және Рувим 
Бар-Он (Бар-он, 2006:58) өзінің диссерта ция-
сының жарияланбаған нұсқасында «эмо цио-
налды коэффициент (EQ)» терминін қолданады. 
Содан кейін Питер Саловей және Джон Майер 
«Қиял, таным және тұлға» журналындағы 
«Эмо ционалды интеллект» аты дүркін мақала 
жарық көрді, артынша Даниэль Гоулманның 
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«Эмоционалды интеллект: неге ол IQ-тен гө рі 
маңызды болуы мүмкін» кітабы жыраққа шы-
ғарылды. 1996 жылы АҚШ Зерттеу консорциумы 
эмоционалды интеллекттің эмоционалды жә-
не әлеуметтік факторларын анықтау үшін зерт-
теулер жүргізеді, бұл ұйымдарда жұмыс істеудің 
сәттілігі үшін маңызды. Кейінгі жылдары бас-
қада зерттеулер болды.

Эмоционалды интеллект – бұл адамың өз 
эмоцияларын түсіну және оны басқару, сонымен 
қатар басқалардың сезімдерін түсіну мен оған 
ықпал жасау қабілеті. Саловей мен Майер 
(Майер, Саловей, 1999:135) эмоционалды ин-
теллектті «өзінің және басқалардың сезімдері 
мен эмоцияларын басқаруға, оларды ажырата 
бі луге және осы ақпаратты өз ойлары мен іс-
әре кеттерін басқару үшін пайдалануға мүм-
кін дік беретін әлеуметтік интеллекттің бір тү-
рі» деп анықтады. Олар адамның эмоцияны 
та ну, түсіну, реттеу және қолдану қабілеті – 
бұл үйренуге және өлшеуге болатын қабілет. 
Дэниэл Гоулман (Гоулман, 1999б:335) эмо-
цио налды ақыл-ойы төмен адамды басқа лар -
мен салыстырғанда оңай анықтауға бола тын-
дығын айтады, өйткені бұл адамдар тобы қатты 
мінез-құлықпен, ашуланшақтықпен, ынта лан-
дырудан бас тартумен және сәтті әлеу меттік 
қатынастарды қалыптастырудағы қиын дық тар-
мен сипатталады. Глоуман өз кітабында эмо-
ционалды интеллектті «өз сезімдерін түсі ну, 
басқалардың сезімдерін сезіну және өмір ді жақ-
сар татын эмоцияларды реттеу» деп сипат тай ды. 
Эмоционалды интеллект бар және ол жеке және 
кәсіби жетістік факторы деген ортақ пікірде бар. 
Гоулман үлгісі эквалайзерді төрт квадрантқа 
бөлінген бес аймақ тұрғысынан сипаттайды. Бұл 
екі сала жеке құзыреттілікке, ал екеуі әлеуметтік 
құзыреттілікке байланысты. Эмоционалды ин-
тел лект теориясы танымал болуының себе-
бі оның эквалайзердің оны дамыта және жақ-
сарта алу қабілетімен байланысты. Бұл түсі нік 
жалпы қабыланған болмағанымен, деген мен 
осындай зерттеулер уақыт өте келе эмоцио-
нал ды интеллекттің құзыреттілігін едәуір жақ-
сартуға болатындығы туралы идеяны рас та-
ды. Психологтар Саловей мен Майер (Майер, 
Саловей, 1999:186) мұны «өзінің жә не бас қа-
лардың сезімдері мен эмоцияларын ба қылау, 
оларды ажырату және осы ақпаратты өз ой ла-
ры мен іс-әрекеттерін басқару үшін пайда ла-
ну қабілетін қамтитын әлеуметтік ақыл-ойдың 
бір түрі» деп анықтады. Саловей мен Майердің 
әр адамның өзіне тән болатын дағдылардың 

кішкене бөлігінің әрқайсысы дәлдікпен неме-
се тиімділікпен байланысты деген пікірге не-
гіз делген. Оларды эмоционалды жағдайды қа-
былдау мен түсінудің дәлдігі, сонымен қатар 
өз мақсаттарына жету үшін осы эмоцияларды 
реттеудің, бақылаудың және қолданудың тиім-
ді лігі ретінде қорытындылауға болады. Олар 
эмоционалды интеллекттің төрт негізгі аспектісі 
бар деп болжады:

– эмоцияны тану;
– эмоцияларды түсіну;
– эмоцияны реттеу;
– эмоцияны қолдану.
Гоулман эквалайзер моделінің бес саласы 

жұмыс орнында эмоционалды интеллектіні қол-
дануға қатысты де-факто стандартына айнал-
ды. Көптеген модельдер осы бес аймақты төрт 
квадрантта ұсынады (Сур. 1): екеуі же ке құ зі-
реттілікті және екеуі әлеуметтік құзырет ті лік ті 
білдіреді.

1-сурет – Эмоционалды интеллектіні қолданудың бес 
аймақты төрт квадранты

Жеке құзыреттілік. Құзыреттіліктің бұл 
саласы Гоулман айтқан бес «саланың» үшеуімен 
байланысты және екі секторға бөлінеді: өзін-өзі 
тану және өзін-өзі басқару. Сана-сезім дегеніміз, 
сіз бұл сезінемін, және сіз дәл бағалауға өзінің 
эмоциялық жай-күйі. Бұл квадрантта үш ком-
понент бар: өзін-өзі тану, өзін-өзі бағалау және 
өзіне деген сенімділік. Өзін-өзі бағалау өзіңіздің 
күшті және әлсіз жақтарыңызды түсінуді қам-
тиды. Бұл екеуін де өздері туралы ойлау немесе 
басқалармен талқылау арқылы зерттеуге дайын 
болу туралы. Өзіне деген сенімділік – бұл сіз 
кез-келген жағдайда қауіпсіз және сенімді болу 
үшін өзіңізді негіздеу мүмкіндігі.

Өзін-өзі басқару – өзін-өзі тану арқылы ал-
ған түсінігіңізге негізделген және олар «сіз-
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ді» басқармауы үшін эмоцияларыңызды бақы-
лауды қамтиды. Бұл тең дәрежеде деуге бола-
ды өзіндік бақылаумен – басқа сөздермен 
айтқанда, «сіз» өзініздің тепе-теңдік алдында 
тап болуы мүмкін кез келген проблемалар 
немесе арандатушылықты реттейді. Бұл «сіздің» 
қаншалықты сенімді және адал екендігіндігін, 
сондай-ақ «сіздің» мақсаттары мен оптимизм 
деңгейіңізді ескере отырып, мақсаттарға жетуге 
қалай ынталандыратындығындығын анықтайды.

Әлеуметтік құзыреттілік (Сур. 2). Құзы-
рет тіліктің бұл саласы Гоулманның қалған екі 
«саласымен» байланысты: әлеуметтік сана және 
әлеуметтік дағдылар. Бұл дағдылар сіздің басқа 
адамдармен қарым-қатынасыңызды, соның 
ішін де олардың эмоцияларын қаншалықты жақ-
сы басқарғаныңызды көрсетеді. Әлеуметтік ха-
бардарлық-айналаңыздағы адамдардың эмоция-
ларын қосу үшін хабардарлықты кеңейтуді 
қам тиды. Бұл басқаларға жанашырлық таныту 
және жұмыс істейтін ұйымның оларға қалай 
әсер ететінін түсінуді қамтиды. Бұл сіздің эмо-
ционалды ортаны және сіздің рөліңізде кез де-
сетін билік қатынастарын оқу қабілетіңізді қам-
тиды.

2-сурет – Әлеуметтік сана және дағдылар  
көрсеткішінің үлгісі 

Қарым-қатынасты басқару дегеніміз – өз 
эмоциялары мен басқа адамдардың эмоциялары 
туралы хабардар болуды берік қарым-қатынас 
құру үшін пайдалану. Ол командағы және 
одан тыс адамдармен қарым-қатынасты анық-
тауды, талдауды және басқаруды, сондай-ақ 
кері байланыс пен коучинг арқылы дамытуды 
қамтиды. Сондай-ақ, бұл қарым-қатынас жа-
сау, сендіру және басқаларды басқару қабіле тін 
қамтиды, сонымен қатар адамдарды ренжіт пес-
тен тікелей және адал болып қалады.

Әлеуметтік жұмыстағы эмоционалды 
интеллект

Әлеуметтік қызметкерлер жұмыс бары-
сында көбінесе күйзеліс пен сарқылудың жо-
ға ры деңгейіне ие, бірақ олардың көпшілігі 

эмоционалды әсерін толық түсінбестен өз 
жұмысына адал болып қала беруде (Эванс, және 
т.б., 2006:179; Рух, 2012б: 1329). EQ мамандарға 
эмоционалды жауапты жұмысты (Биггарт, 
және т.б., 2016) атқару кезінде әлеуметтік 
қызметкерлердің өз мазасыздығы мен күйзелісті 
жеңуге көмек бере алады. Эмоциялар әлеуметтік 
жұмыста аз зерттелген тақырып болып қала 
береді (Грант және т.б., 2014:876; Рух, 2012 
b:1331; Стэнли және т.б., 2020: 8). 

Л.А.Хоу (Хоу, 2008:567) «әлеуметтік жұмыс 
және әлеуметтік көмек-бұл қарым-қатынасқа 
негізделген тәжірибе...қызметкер эмоционалды 
түрде ақылды болса, оны тек шеберлік пен жа-
нашырлықпен жүргізуге болады» деп мәлімдеді. 
Бұл эмоционалды интеллекттің тұлғааралық 
және ішкі тұлғалық аспектілері, бұл әлеуметтік 
жұмыс рөлінің күрделілігін көрсетеді, бұл басқа 
адамдардың эмоционалды бұзылуларынан басқа, 
өзіңіздің эмоционалды реакцияларыңызды бас-
қаруды бағалауға мүмкіндік береді. Т.Моррисон 
(Моррисон, 2007:247) әлеуметтік жұмыстың бес 
аспектісін анықтады, олар үшін эмоционалды 
интеллект маңызды:

1. пайдаланушыларды тарту
2. бағалау және бақылау
3. шешімдер қабылдау
4. ынтымақтастық 
5. күйзеліспен күресу.
Эмоционалды интеллект өзіне және бас-

қаларға эмоцияларды импульсивті емес, реф-
лексивті түрде дәл қабылдау мүмкіндігін арт-
тырады, содан кейін оны елемей, эмоционалды 
контекстті ескеретін шешімдер қабылдауға 
мүмкіндік береді. Тәжірибедегі мамандардың 
қызметтерін пайдаланушылардың пікірлерін 
зерттеу олардың эмпатияға, тыңдауға, түсі-
нуге және мүмкін болатын шешімдерді зерт-
теуге уақыт бөлуге қабілетті әлеуметтік қыз-
мет керлерді бағалайтындығын көрсетеді. 
Дж.Рух (Рух, 2005а: 113) тәжірибенің төрт 
саласында әлеуметтік жұмысты орындау үшін 
рефлексивті тәжірибенің маңыздылығын атап 
көрсетеді:

1) қызметті пайдаланушы;
2) кәсіби «Мен»;
3) ұйымдастырушылық контекст;
4) білім туралы ақпараттандыру тәжірибесі.
Дж.Рухтың жұмысы эмоционалды интел-

лекттің құзыреттілігі әлеуметтік жұмыс тәжі-
рибесі үшін пайдалы болады деп болжайды 
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(Рух, 2005а: 116). Эмоционалды интеллект 
теориясы эмоционалды қиын жағдайларда 
дұрыс шешім қабылдау жақсы эмоционалды 
өзін-өзі тануды, сондай-ақ күрделі эм о-
ционалды жағдайларды түсіну және бас қа-
ларға жанашырлық танытуды қажет етеді 
деп болжайды. Эмоционалды интеллект 
уа қыт өте келе кәсіби құзыреттілікті сақ-
тауға көмектеседі, бұл өз кезегінде күйіп 
қа лудың алдын алады (Биггарт, және т.б., 
2016). Эмоционалды аспектіні саналы түр-
де қарастыру күйзеліс пен реакцияны басқа-
руға мүмкіндік береді, бұл мамандарға эмо-
ционалды күйзелісті тануға және соған сәйкес 
кеңес немесе көмек сұрауға мүмкіндік береді. 
Әлеуметтік жұмысты зерттеуде ғалымдар 
«көбінесе эмоционалды ресурстардың сар-
қы луына әкелетін» ересек ма мандардың эмо-
ционалды қысым көруіне алаң дайды (Мак-
фад ден, және т.б., 2014:5).

Шығыс Англия Университетінің зерттеуіне 
сәйкес, егер әлеуметтік қызметкерлер өз күй-
зелісті жеңіп, жұмыстарын тиімді орын дауын 
қаласа, нақты жұмыс жүктемесі мен тұрақты 
эмоционалды қолдау тиісті. Балалар мен от ба-
сыларды зерттеу орталығының (CRCF) зерт-
теуінде эмоционалды интеллект – эмоцияны 
анықтау және басқару қабілеті – күйзеліс, сар-
қылу және әлеуметтік жұмыс тәжірибесі ара-
сындағы байланыс зерттелді. Сондай-ақ, әлеу-
меттік қызметкерлердің эмоционалды интел-
лектін оқыту уақыт өте келе олардың эмо-
ционалды күйзеліс деңгейін төмендете ме, жоқ 
па деген сұрақ бағаланды. 

Зерттеушілер әлеуметтік қызметкерлердің 
жұмыс тиімділігін арттыру мақсатында әлеумет-
тік қызмет ұйымына қызметкерге нақты жұмыс 
жүктемесін беру мен жақсы әкімшілік қолдауды 
көрсетуді, сондай-ақ, тіркеу мен реттеу бойынша 
берілетін ауыр жүктелемердің барлығы тиісті 
ресурстармен қамтамасыз етілуіне кеңес береді 
(CRCF, 2016). 

Шет мемлекеттердегі әлеуметтік жұмыс-
шы лардың эмоционалдық интеллектісін 
жоғарлату бойынша жүргізілетін шаралар

Talent Smart EQ жүргізген зерттеулерге 
сәйкес, жұмыс орнында маңызды 35-тен астам 
дағды бойынша, эмоционалды интеллект қал-
ған 35 дағдыға қарағанда 58% жетістікке жауап 

береді. Зерттеу нәтижелері эмоционалды ин-
тел лект тиімділікке әсер ететін ең сенімді 
фактор екенін көрсетті.LinkedIn Business (2020) 
жариялаған блогқа сай, 2020 жылы ең бек 
нарығында қажет болатын ең жоғары дағ ды-
лар туралы, эмоционалды интеллект (шығарма-
шы лық, сендіру, ынтымақтастық, бейімделу, 
эмоционалды интеллект дағдылардан кейінгі) 
ең жоғары талап етілетін дағды ретінде бесінші 
орынға ие болды. Әлеуметтік жұмыстағы күй-
зеліс деңгейі жоғары болғандықтан, мы са-
лы, АҚШ эмоционалды күйзелісті азай ту ға 
тырысатын эмоционалды интеллект жатты ғу-
ларын ұсынады (RULER бағдарламасы) (Биг-
гарт, және т.б., 2016). Шағын таңдалған топ-
тарда EQ оқытудың артықшылықтарын көр-
сеткен зерттеулер бол ған мен, бұл жұмыс ор-
нындағы күйзелісті тө менде тетіні туралы нақ-
ты дәлелдер жоқ.

Шығыс Англия университетінің балалар 
мен отбасыларды зерттеу орталығының (CRCF) 
зерттеуі эмоционалды интеллектіні оқыту Ан-
глиядағы әлеуметтік қызметкерлердің күйзілс 
деңгейіне шынымен де сенімді нәтиже беретін 
рандомизацияланған бақыланатын зерттеу ар-
қылы әсер ететінін білгісі келді. Зерттеуге 
Англияның сегіз жергілікті билігінің 209 балалар 
мен отбасылық әлеуметтік қызметкерлері қа-
тысты. Тренинг қатысушылардан өте жағымды 
пікірлер алса да, жаттығудан кейінгі 6 ай 
ішінде күйзеліс пен күйіп қалуға статистикалық 
маңызды әсер етпеді. Жүргізілген зерттеу нә-
тижесінде жергілікті билік органдарына оқыту 
мен одан кейінгі іс-шараларды қадағалау 
жүйе сіне қосу мүмкіндігін қарастыру тура-
лы ұсыныстар берілді. Сондай-ақ, бұл зерт теу 
әлеуметтік қызметкерлер күйзелісті же ңіп, өз 
жұмыстарын тиімді орындағысы келсе, нақ ты 
жұмыс жүктемесі қажет екенін көр сетті. Жо-
баның тағы бір бөлігі адамдарға күйзе лісті же-
ңуге көмектесетін алты тиімді өмір сүру стра-
тегиясын тапты. Жұмыстағы күйзе лісті төмен-
детудің жолдарын табу қызмет кер лерге, жұмыс 
берушілерге және қызмет пайда ла ну шы ла рына 
пайдалы болады.

Зерттеуді ұйымдастыру мен әдістемесі 

Жүргізідген тереңдетілген сұхбаттың мақ-
саты әлеуметтік қызметкерлердің эмоционал-
ды құзіреттілігінің даму деңгейін анықтау, со-
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нымен қатар эмоционалды құзіреттіліктің даму 
деңгейіне әсер ететін және тәуелді факторлар-
ды анықтау болды. Зерттеу тәжірибесінің әдіс-
на масы мен түсінігі зерттеу тәжірибесінің жеке 
аспектілерін зерттеудің негізгі себептері болып 
табылады. «EmIn» сауалнамасы EQ (эмоционал-
ды интеллект) сіздің эмоцияларыңызды және 
басқа адамдардың эмоцияларын түсіну және 
басқару қабілеті ретінде түсіндіруге негізделген. 
Эмоцияны түсіну қабілеті адамның эмоция-
ны тани алатындығын, яғни оның немесе басқа 
адамның эмоционалды тәжірибесінің болу 
фактісін анықтай алатындығын білдіреді; эмо-
цияны анықтай алады, яғни ол немесе басқа адам 
қандай эмоцияны бастан кешіретінін анықтап, 
оған ауызша өрнек таба алады; осы эмоция-
ны тудырған себептерді және оның салдарын 
түсінеді. Сондай-ақ Н.Холлдың эмоциялық ин-
теллект сауалнамасы бойынша терең сұхбат 
жүргізілді.

Іріктемеге Алматы қаласының 100 әлеуметтік 
қызметкері кірді, респонденттердің орташа жасы 
41,1 жасты құрады.

Тестілеу бойынша нұсқаулық

Респондентке 46 мәлімдемеден тұратын 
«EmIn» сауалнамасы, Н.Холлдың эмоциялық 
интеллект сауалнамаларын толтыру ұсынылды, 
онда әр мәлімдемені оқып, сауалнаманың пікірін 
жақсы көрсететін өрісті белгілеу қажет болды.

Н. Холлдың «эмоционалды интеллект сау-
алнамасы» әдістері бойынша тыңдаушылардың 
эмоционалды интеллектін эмпирикалық зерт-
теу нәтижелері 1-кестеде, 3-суретте көрсетілген 
(Сур. 3). «Эмоционалды хабардарлық» шкала-
сы бойынша орташа деңгей зерттелгендердің 
52,6%-ында және 34,2%-да жоғары дең гейде 
анықталды. Алынған мәліметтер респон дент-
тер дің өздерінің эмоционалды жағдайла ры-
мен жақсы таныс екенін және оларды ажырата 
алатындығын көрсетуге мүмкіндік береді. «Эмо-
цияларыңызды басқару» шкаласы бойын ша 
респонденттердің 31,6%-ы төмен деңгей көр-
сетті, орташа – 61,4% және жоғары-тек 7,9%, бұл 
олардың көпшілігінде эмоционалды қатаңдық, 
икемсіздік бар екенін көрсетеді. Эмо ция-
ны басқару есебінен («өзін-өзі ынталандыру» 

шка ласы) өз мінез – құлқын жоғары деңгейде 
басқару сыналушылардың 18,4%-ы, орташа 
(жеткілікті) – 63,2%-ы, ал төмен деңгейде (мүл-
дем басқара алмайды) – 18,4%-ы мүмкін. Эмо-
ционалды интеллекттің құрамдас бөлігі ретінде 
«эмпатияны» зерттеу зерттелгендердің 28,9%-
ында эмпатияның жоғары деңгейі бар екенін 
көрсетті. Олар басқа адамның эмоционалды жағ-
дайын эмпатия, оның субъективті әлеміне ену 
арқылы басқаларға қарағанда жақсы түсінеді 
және қолдау көрсетуге дайын. «Эмпатияның» 
орташа деңгейі респонденттердің 47,4%-ына 
тән, бұл басқалардың сезімдері мен ойла-
рына эпизодтық «соқырлықты» көрсетеді. 
Сұралғандардың 23,7%-ы төмен деңгейде. Олар 
өз тәжірибелеріне көбірек қызығушылық та-
нытады; олар басқа адамның ішкі әлемін, оның 
жасырын эмоцияларын нашар қабылдайды. 
Респонденттердің 21,1%-ы «басқа адамдардың 
эмоцияларын танудың» жоғары деңгейіне ие, 
орташа деңгей-63,2%-да олар басқа адамдардың 
сезімдері мен эмоцияларын тани алады, олардың 
эмоционалды жағдайына әсер етеді. «Басқа 
адам дардың эмоцияларын танудың» төмен дең-
гейі респонденттердің 15,8,7%-ына тән. Олар 
басқалардың эмоционалды жағдайларын баға-
лау мен саралауда қиындықтарға тап болады. 
«Интегративті эмоционалды интеллект» көр сет-
кішіне келетін болсақ, респонденттердің көп-
шілігінде (71,1%) оның дамуының орташа дең-
гейі бар.

1-кесте – Эмоционалды интеллект диагностикасының 
нәти же лері (Н. Холлдың «Эмоционалды интеллект сауал-
намасы» әдісі)

Эмоционалды интеллект 
компоненттері

Респонденттер саны (%)
төмен орташа жоғары

Эмоционалды 
хабардарлық(ЭО) 13,2% 52,6% 34,2%

Эмоцияларды басқару(ЭУ) 31,6% 61,4% 7,9%
Өзін-өзі ынталандыру(С) 18,4% 63,2% 18,4%

Эмпатия(Э) 23,7% 47,4% 28,9%
Басқа адамдардың 

эмоцияларын тану(РЭ) 15,8% 63,2% 21,1%

Интегративті эмоционалды 
интеллект (ИЭИ) 21,1% 71,1% 7,9%
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3-сурет – Н. Холлдың «Эмоционалды интеллект сауалнамасы» әдісі бойынша  
эмоционалды интеллектіні зерттеу нәтижелері

Талдау олардың көпшілігінде эмоционалды 
қатаңдықтың, икемсіздіктің болуын көрсетеді. 
Эмо ционалды интеллекттің ажырамас бөлігі 
ретінде «эмпатияны» зерттеу зерттеулердің эм-
патияның жо ғары деңгейіне ие екенін көрсетті. 
Олар басқа адамның эмоционалды жағдайын 
эмпатия, оның субъективті әлеміне ену арқылы 
басқаларға қара ғанда жақсы түсінеді және 
қолдау көрсетуге дайын.

Эмоционалды интеллекттің ішкі және тұл ға-
аралық компоненттерінің көрінісін зерттеу үшін 
Д.В. Люсиннің «Эмин» эмоционалды интеллект 
сауалнамасы қолданылды. Нәтижелер 2-кестеде, 
2-суретте көрсетілген. «Эмин» Д.В. Люсиннің 
эмоциялардың эмоционалды интеллектісін зерт-
теу нәтижелері 1 кестеде және 1 суретте кел-
тірілген (Сур. 4).

2-кесте – Д.В. Люсиннің «Эмин» респонденттерінің эмоциональды интеллектін алғашқы зерттеу нәтижелері

Шкала
Өте 

жоғары
Жоғары Орташа Төмен Өте төмен

Өз эмоцияларын түсіну (ВП) 7,9% 18,4% 31,6% 26,3% 15,8%
Өз эмоцияларын басқару (ВУ) 7,9% 10,5% 34,2% 21,1% 26,3%
Экспрессияны бақылау (ВЭ) 2,6% 18,4% 34,2% 36,8% 7,9%

Басқа адамдардың эмоцияларын түсіну (МП) 18,4% 18,4% 34,2% 13,2% 15,8%
Өзгенің эмоцияларын басқару (МУ) 13,2% 23,7% 31,6% 15,8% 15,8%

Ішкі тұлғалық ЭИ (ВЭЙ) 0,0% 10,5% 42,1% 26,3% 21,1%
Тұлғааралық ЭИ (МЭИ) 10,5% 15,8% 42,1% 13,2% 18,4%

Жалпы эмоционалды интеллект (ОЭИ) 7,9% 2,6% 50,0% 21,1% 18,4%
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4-сурет – Д. Люсин әдістемесі бойынша зерттеу нәтижелерінің диаграммасы

Д.В. Люсиннің «Эмин» сауалнамасын қол-
дана отырып, эмоционалды интеллекттің ин-
те гративті индикаторын диагностикалаудың 
алынған мәліметтері респонденттердің тек 
7,9%-ында эмоционалды интеллекттің өте 
жо ғары деңгейі, 2,6%-ында жоғары диагноз 
қойыл ғанын көрсетеді. Көптеген зерттеулер 
(50%) эмоционалды интеллекттің орташа даму 
деңгейіне ие. Жастардың едәуір бөлігіне эмоция-
лық интеллектінің төмен (21,1%) және өте төмен 
(18,4%) деңгейі тән. Эмоционалды интеллекттің 
орташа көрсеткіші-83,75 балл, бұл орташа 
деңгейге сәйкес келеді.

Ұқсас мәндер жеке таразыларда байқала-
ды. Сонымен, тұлғааралық және ішкі тұлға-
лық интеллекттің орташа көрсеткіштері сәйке-
сінше – 25% құрайды. Эмоциялардың сырт қы 
көріністеріне негізделген адамның эмоцио-
нал ды жағдайын түсіну қабілеті («басқа адам-
дардың эмоцияларын түсіну» шкаласы (МП) 
және басқа адамдарда белгілі бір эмоция лар 
тудыруы, жағымсыз эмоциялардың қарқын ды-
лығын төмендету мүмкіндігі («басқа адамдар-
дың эмоцияларын басқару» шкаласы бойынша 
көрсеткіштер) белгілі бір дәрежеде респондент-
тердің тек 20%-ына ғана тән. Сондықтан «жалпы 
эмоционалды интеллект» шкаласы бойынша 
дамудың орташа деңгейі басым.

Эмоцияларды басқару қабілетінде және 
оларды түсіну қабілетінде айтарлықтай айыр-
ма шылықтар байқалмайды. Эмоционалды ин-
тел лекттің жеке компоненттерінің ауырлық 

дәрежесі де орташа мәндерге сәйкес келеді. 
Оларға мыналар жатады: эмоциялардың сырт-
қы көріністеріне (бет қозғалыстары, ым-иша ра, 
дауыс ырғақтары) негізделген адамның эмо-
ционалды жағдайын түсіну қабілеті және басқа 
адамдардың ішкі жағдайларына сезімталдық; 
басқа адамдарда белгілі бір эмоциялар тудыруы, 
атап айтқанда, жағымсыз эмоциялардың қар-
қын дылығын төмендету мүмкіндігі; өз эмо-
ция ларын тану және сәйкестендіру, олардың 
себептерін түсіну, ауызша сипаттау мүмкіндігі; 
эмоцияларыңызды басқаруға, өзіңізді оятуға 
жә не қалаған эмоцияларды сақтауға және қа-
жет емес эмоцияларды бақылауға қабілеті мен 
қажеттілігі; эмоцияларыңыздың сыртқы көрі-
ністерін бақылау мүмкіндігі.

«Эмин» сауалнамасын қолдана отырып, 
эмоционалды интеллекттің интегративті инди-
ка торын диагностикалау туралы алынған мә-
ліметтер респонденттердің аз ғана санына эмо-
ционалды интеллекттің өте жоғары деңгейі 
диагноз қойылғанын көрсетеді. Көптеген зерт-
теулерде эмоционалды интеллекттің дамуының 
орташа деңгейі бар. Ұқсас мәндер жеке тара-
зыларда байқалады. Сонымен, тұлғааралық және 
ішкі интеллекттің орташа көрсеткіштері орташа 
деңгейге сәйкес келеді.

Нәтижелер және талқылау 

Эмоционалды интеллект компоненттері 
ара  сындағы байланыстарды анықтау және ег-
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жей-тегжейлі талдау үшін Спирменнің дәре-
же лік корреляциясы әдісі қолданылды. Алын-
ған мәліметтерден жоғарыда аталған әдіс-
тер дің әртүрлі шкалаларының байланыс көр-
се ткіштерін көрсететін корреляциялық мат-
рицалар жасалды. 3-кестеде келтірілген нәти-
желер эмоционалды интеллекттің барлық көр-
сеткіштері арасында (Н.Холлдың «эмоцио налды 

интеллект сауалнамасы» әдісі мен диагноз) оң 
статистикалық маңызды байла ныстар бар екенін 
көрсетеді. Эмоционалды интеллекттің даму 
деңгейі неғұрлым жоғары болса, респонденттің 
эмоцияларын басқару, басқалардың эмоция ла рын 
тану, жағымды эмоциялар туғызу жә не жағымсыз 
эмоцияларды бақылау, яғни жағдай ларда 
икемділік қабілеті соғұрлым жақсы да миды.

3-кесте – Корреляциялық талдау нәтижелері (Н. Холлдың «эмоционалды интеллект сауалнамасы» әдістемесінің ішінде)

Эмоционалды интеллект 
компоненттері ЭО УЭ С Э РЭ И

Эмоционалды хабардарлық(ЭО) 1,000 ,257** ,199* ,468** ,309** ,596**
Эмоцияларды басқару(ЭУ) ,257** 1,000 ,605** ,315** ,191* ,594**
Өзін-өзі ынталандыру(С) ,199* ,605** 1,000 ,315** ,372** ,638**

Эмпатия(Э) ,468** ,315** ,315** 1,000 ,779** ,871**
Басқа адамдардың эмоцияларын тану(РЭ) ,309** ,191* ,372** ,779** 1,000 ,769**

Интегративті эмоционалды интеллект 
(лар)(И) ,596** ,594** ,638** ,871 ** ,769** 1,000

Ескерту: * * – p < 0.01; * – p < 0.05

4-кестеде келтірілген нәтижелер (Д. Лю-
синнің «Эмин» әдістемесі бойынша нәтиже) 
эмоционалды интеллекттің барлық дерлік құ-
рамдас бөліктері арасында оң статистикалық 
маңызды байланыстар орнатылғанын көрсетеді, 

бұл респонденттер үшін өздерінің эмоцио-
налды жағдайын дұрыс тану және анықтау 
және эмоцияларының қарқындылығын бақы-
лау қабілетінің маңыздылығын көрсетеді.бас-
қалардың эмоцияларын түсіну және басқару.

4-кесте – Корреляциялық талдау нәтижелері (Д.Люсиннің «Эмин» әдістемесінің ішінде)

Шкала ВП ВУ ВЭ МП МУ ВЭИ МЭИ ОЭИ
Өз эмоцияларын түсіну (ВП) 1,000 ,575** ,364** ,573** ,805** ,495** ,718** 

Өз эмоцияларын басқару (ВУ) ,575** 1,000 ,198* 449** ,525** ,847** ,504** ,772** 
Экспрессияны бақылау (ВЭ) ,198* 1,000 ,259** ,298** ,217* ,253** 

Басқа адамдардың эмоцияларын 
түсіну (МП) ,364** ,449** ,259** 1,000 ,636** ,548** ,917** ,762** 

Өзгенің эмоцияларын басқару 
(МУ) ,573** ,525** ,636** 1,000 ,620** ,873** ,835** 

Ішкі тұлғалық ЭИ (ВЭЙ) ,805** ,847** ,298** ,548** ,620** 1,000 ,627** ,898** 
Тұлғааралық ЭИ (МЭИ) ,495** ,504** ,217* ,917** ,873** ,627** 1,000 ,873** 

Жалпы эмоционалды интеллект 
(ОЭИ) ,718** ,772** ,253** ,762** ,835** ,898** ,873** 1,000

Ескерту: * * – p < 0.01; * – p < 0.05

5-кестеде келтірілген нәтижелерге қатысты 
(Н. Холлдың «эмоционалды интеллект сауална-
масы» және Д. Люсиннің «Эмин» әдістері бойын-
ша нәтиже) мынаны айтуға болады: Н.Холлдың 
тұжырымдамасына сәйкес келетін эмоционал-
ды интеллект көрсеткіштерінің көпшілігі Д. 

Люсиннің моделі бойынша эмоционалды ин-
теллект көрсеткіштерімен оң байланысты. Жеке 
эмоциялар әлеміндегі хабардарлық өз эмоция-
ларын түсіну қабілетін білдіреді. Н. Холлдың 
әдістемесі бойынша өз эмоцияларын басқару 
қабілеті Д.Люсиннің әдістемесі бойынша өз эмо-
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цияларын басқару көрсеткіштеріне сәйкес келеді. 
Орнатылған байланыс көрсеткіштер арасындағы 
себептер және басқармасында күйлерімен де, 
өзінің де, басқа да. Эмпатия қабілеті, өрнекті 
бақылау және басқа адамдардың эмоцияла-
рын түсіну арасында байланыс бар.Эмпатия 
жанашырлық қабілеті ретінде, басқалардың 
эмоционалды жағдайларын сезіну қабілеті 
басқалардың эмоцияларын түсіну қабілетін де 

қамтиды бұл айқын, өйткені басқалардың эмо-
цияларын түсінбестен, эмпатикалық сезімдерді 
сезіну, жанашырлық, басқалардың эмоциялары-
мен бөлісу қиын. Эмоцияларды тану және басқа 
адамдардың эмоцияларын басқару қабілетінің 
көрсеткіштері арасында байланыс орнатылды. 
Осылайша, эмоцияларды оларды анықтау және 
тексеру қабілеті ретінде тану оларды басқа адам-
дарда басқару мүмкіндігін білдіреді.

5-кесте – Н. Холлдың «эмоционалды интеллект сауалнамасы» және Д. Люсиннің «Эмин» әдістері деңгейіндегі корреляция- 
лық талдау нәтижелері

Эмоционалды интеллект 
компоненттері ЭО УЭ С Э РЭ И

Өз эмоцияларын түсіну (ВП) ,396** ,246** ,374** ,363** ,387**
Өзэмоцияларын басқару (ВУ) ,408** ,198* ,406** ,288** ,344** ,424**
Экспрессияны бақылау (ВЭ) ,200* ,193*

Басқа адамдардың эмоцияларын түсіну 
(МП) ,259** ,283** ,296** ,695** ,629** ,640** 

Өзгенің эмоцияларын басқару (МУ) ,334** ,285** ,473** ,603** ,618** ,644** 
Ішкі тұлғалық ЭИ (ВЭЙ) ,431** ,194* ,371** ,424** ,392** ,489** 
Тұлғааралық ЭИ (МЭИ) ,300** ,370** ,430** ,735** ,698** ,729** 

Жалпы эмоционалды интеллект (ОЭИ) ,398** ,297** ,480** ,605** ,594** ,663**
Ескерту: * * – p < 0.01; * – p < 0.05

Талқылама 

Бұл мақалада әлеуметтік қызметкерлердің 
эмоционалды интеллектісін зерттеу нәтижелері 
келтірілген. Егжей-тегжейлі диагноз қою үшін 
Н. Холлдың «эмоционалды интеллект сауал-
намасы» және Д.Люсиннің «Эмин» әдістері 
қолданылды. Н. Холлдың әдістемесі жеке 
қасиеттер ретінде эмоционалды интеллект тура-
лы жалпы теориялық идеяларға негізделген, ал 
Д. Люсиннің «Эмин» сауалнамасы эмоционалды 
интеллектінің танымдық қабілетімен және жеке 
ерекшеліктерімен байланысты құрылым деген 
тұжырымға негізделген. Алынған мәліметтер 
респонденттердің эмоционалды интеллектінің 
ерекшеліктерін жан-жақты зерттеуге мүмкіндік 
берді. Корреляциялық талдау нәтижелері эмо-
ционалды интеллект өзінің және басқалардың 
эмоцияларын түсінумен байланысты екенін 
көрсетеді; өзінің және басқалардың эмоци-
яларын басқару; эмоционалды интеллекттің 
тұлғааралық және ішкі тұлғалық аспектісі; эмо-
ционалды хабардарлық; өзін-өзі ынталандыру; 
эмпатия; басқалардың эмоцияларын тану, жал-
пы эмоционалды бағыт.

Демек, осы компоненттерге тиімді дамушы 
әсер әлеуметтік қызметкерлер үшін өте маңызды 
болып табылатын эмоционалды интеллекттің да-
муын қамтамасыз ете алады. Зерттеу нәтижелері 
мынаны көрсетті:

1 – әлеуметтік қызметкерлер эмоционалды 
интеллекттің орташа деңгейіне ие.

2-әлеуметтік қызметкерлер кәсіби үйле сім-
діліктің орташа деңгейіне ие.

3-әлеуметтік қызметкерлер арасында эмоци-
оналды интеллект пен кәсіби үйлесімділік ара-
сында оң байланыс бар.

Зерттеу бойынша қосымша ұсыныстар:

– әлеуметтік қызметкерлердің кәсіби тиім-
ділігіне эмоционалды интеллекттің рөлін зерт-
тейтін қосымша зерттеулер жүргізу қажет.

– әлеуметтік қызметкерлер, университет оқы-
ту шылары, студенттер арасында эмоционалды ин-
теллектке байланысты тақырыптар бойынша мә-
дениетті енгізу әдістерін құру және оның адам дар ға 
кәсіби жетістікке жетудегі рөлін түсіндіру қажет;

– әлеуметтік қызметкерлерді оқыту әдістерін 
зерттеу кәсіби дайындық деңгейін арттыруға 
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бағытталған бағдарламалар аясында эмоцио-
налды интеллектіні жақсартуға ұсыныстары 
құрастырылған жөн.

Қорытынды

Сонымен, әлеуметтік жұмыс саласы қоғам 
мүшелерінің әлеуметтік міндеттерін жақсартуға, 
сондай-ақ олардың мәселелерін шешуге және 
оларды қоғамның барлық іс-шараларына тиім-
ді қатысуға ынталандыруға бағытталған, ал 
әлеу меттік қызметкер ең жан-жақты және инте-
грацияланған мамандықтардың бірі болып табыла-
тын әлеуметтік қызмет ұсынатын кеңес беру және 
басшылық процесінде маңызды рөл атқарады.

Әлеуметтік қызметкерлердің күнделікті жұ-
мысы түрлі қарым-қатынастарға түбегейлі бай-

ланысты. Бұл адамдарға басқалармен қарым-
қатынас жасауға, әсіресе, пікірі мен ойлары сай 
келмейтіндермен қатынастағы жаңа мүмкіндік 
беретін дағдыларға деген қажеттілікті арттырады. 
Жұмыс адам үнемі айналысатын адам қызметінің 
маңызды түрлерінің бірі болып табылғандықтан, 
онда тұлғаның психологиялық және әлеуметтік 
үйлесімділікке қол жеткізуі тиісті физикалық 
белсенділіктің маңызды түрлерінің бірі. Адам 
көп уақытын жұмыста өткізетіндіктен және бұл 
оның өміріне, әлеуметтік көмек салаларына, 
мүмкін, осы салалардың ең маңызды жақтарына 
қатты әсер етеді. Бұл зерттеу әлеуметтік қыз-
меткерлердің эмоционалды интеллектісі мен 
кәсіби құзіреттілік арасындағы байланысты 
зерттеуіне әрекеті жасалды.
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